مسلمانوں کی فتوحات کے حوالے سے یحییٰ امجد نے لکھا ہے: ”حضرت علیؓ (عہد خلافت 655ء-661ء) نے 658ء میں شاعر بن داعو کی قیادت میں ایک لشکر ہند بھیجا۔ انھوں نے کوہ قیقانان (قلا ت) تک کا علاقہ فتح کر لیا،“ 17 وادی سندھ کی فتح کا آغاز دراصل اُس وقت سے شروع ہوتا ہے جب عرب سلطنت کا خلیفہ عبدالملک بن مروان (بنو امیہ) حاکم بنا اور اُس نے حجاج بن یوسف ثقفی کو 694ء (75ھ) میں مشرقی ممالک کا حاکم اعلیٰ مقرر کیا مشرقی ممالک سے مراد ایران، افغانستان اور وادی سندھ کے علاقے تھے۔ حجاج بن یوسف کا پایہ حکومت بصرہ (عراق) میں تھا۔ فتح سندھ کے بارے میں یحییٰ امجد نے لکھا ہے:

10 رمضان المبارک 93ھ بروز جمعرات بمطابق 21 جون 712ء کو جنگ کا دسواں دن تھا۔ یہی وہ دن تھا جب اروڑ کے قلعے کے باہر دھاوا جھیل (دھاوا ڈھنڈ) کے کنارے کچی جگہ کے میدان میں وادی سندھ کی تقدیر کا ہمیشہ کے لیے فیصلہ ہو گیا اور وادی سندھ مسلمانوں کی سلطنت کا حصہ بن گیا اور راجہ داہر حاکم سندھ کو شکست ہوئی۔ 18

جن میں تاج الدین یلدوز، ایک کا سر، ناصر الدین قباچہ اور التمش جو ایک کے داماد تھے۔ لاہور پر تاج الدین یلدوز نے قبضہ کیا اور ناصر الدین قباچہ جو اُوچ کا ملک (گورنر) تھا۔ اُس نے وہاں اپنی خود مختاری کا اعلان کیا۔ قباچہ کی حکومت تمام سرانیکی علاقے اور سندھ پر محیط تھی جب کہ اُس کا پایہ تخت اُوچ تھا۔ ناصر الدین قباچہ کا عہد حکومت 607ھ / 1210ء سے لے کر 625ھ / 1228ء تک ہے۔

تمام تاریخی تذکرے اس امر پر متفق ہیں کہ ناصر الدین قباچہ بہترین حکمران تھا۔ اس کا عہد حکومت مثالی تھا اور اس کے زمانے میں اُوچ علم و فضل کا گہوارہ اور شریعت و طریقت کا مرکز بن گیا۔ قباچہ کی دوراندیشی اور دانائی کمال تک پہنچی ہوئی تھی۔

اُس نے اپنی گورنری کے دوران مغلوں کا بہادری سے مقابلہ کیا۔ بلبن نے اُس کی بہادری اور اہلیت کو مد نظر رکھتے ہوئے اُسے شائستہ خان کا لقب دیا۔ بلبن کی زندگی میں اس کا چہیتا بیٹا شہزادہ محمد منگولوں کے ہاتھوں مارا گیا تو بلبن نے اپنے پوتے کیتباد کو اپنا نائب بنایا لیکن بلبن کے بعد وہ سلطنت نہ سنبھال پایا۔ چنانچہ 1290ء (689ھ) میں ملک فیروز خلجی شائستہ خان نے سلطان جلال الدین خلجی کے نام سے سلطان ہونے کا اعلان کر دیا۔ اس کے ساتھ ہی خلجی خاندان تختِ دہلی پر قابض ہو گیا۔ سلطان جلال الدین خلجی خود بھی فارسی کا بڑا اچھا شاعر تھا اور امیر خسرو کی غزلوں کا شیف تھا اور اُن کو بہت زیادہ انعام و اکرام دیتا تھا۔

82

گریسن نے لکھا ہے۔

"As a literary language, the earliest specimens of
Hindustani are in Urdu."83

دکنی دور کی پہلی مثنوی جواب تک دریافت ہوئی ہے۔ وہ فخر دین نظامی کی ”کدم راؤ پدم راؤ“ ہے۔ جمیل جالبی نے لکھا ہے:
”یہ مثنوی خاندان بہمنی کے نویں بادشاہ سلطان احمد شاہ ولی بہمنی (825ھ-838ھ/1421ء-1434ء) کے زمانے میں لکھی گئی۔

سنیا تھا کہ نارے دھرے بہت چھند
سو میں آج دیٹھا تری چھند پنہ
وہی چھند جب میں دیٹھا جگ میں
اُسی ویل تھیں ہوں پڑیا دگ میں 84

اس میں نشان زدہ الفاظ خالصاً ملتانی (سرائیکی) کے ہیں۔ ملا وجہی کی مثنوی قطب مشتری کے حوالے سے چند اشعار جن میں ملتا
نی (سرائیکی) کے الفاظ موجود ہیں: